nō igitur poterit ei forma nobis nisi
in actione eius intellecta speculatiua:
maneat in actione ei⁹ que ē intelligere
vt se i sui ip̄e rerum se fibiliter
ad op̄ationē. Accipere q̄ quiddam
nam igitur posuit cognosci p̄ ea
de illis intellectibus: nulla igit mo p̄
poterimus intelligere substantias sepa-
ra intellect⁹ agēs fm alium ordinē
intellecta speculatiua quozū est facta
separata q̄m nō est factus sed co-
fm eius positione: nō igitur oportet
nobis p̄ hoc q̄ est factus intellectus
ram q̄ copulatur nobis fm q̄ est cog-
noscitur separata: sed in tali positi-
one sicut scim⁹ scim⁹. **A**d hoc si p̄
tem cognoscimus substantias sepa-
tas intellectus agēs ē forma bu⁹ ad illa
speculatiua sed in q̄tū sit forma nobis
ip̄am possum⁹ intelligere autēz foza
p̄ prima intellecta speculatiua scim⁹ q̄
q̄ sunt a principio homo p̄t p̄ in-
tem intelligere substantias sepa-
tas q̄ nō sit nobis effecte forma per que
speculatiua intellectus agēs ut p̄
intelligere substantias sepa-
ta: ipsa intellecta speculatiua nō adeo
intellectus agēs in intelligēdo su-
ta: sed nec omnia intellecta specu-
cepta adeo q̄ illa p̄fectio nem in
fm q̄ intelligit substantias sepa-
tas: sunt intelligibilia nisi in q̄tū sit
illa foza intelligibilia scim⁹ scim⁹
p̄ hoc q̄ oia speculatiua intelligibilia
sunt q̄ ita p̄tate intellectus agēs
q̄ p̄ ip̄am intelligamus substantias
hoc nō requiritur oportebit dicere
liba intelligibile intelligimus substantias

Quoniam felicitas hominis nō p̄t
haberi in separatarum qual-
tione sicut.

Non est autē p̄
tione substantiarum
ponere sicut p̄tēti p̄tēti
quod est ad finē quez nō p̄tēti
nis hominis sit felicitas in quam
desiderium nō p̄tēti felicitas
quod homo p̄tēti nō p̄tēti
bō esset in vanū ⁊ nālē ⁊ desider-
q̄ est impossibile q̄ sui intelligere
bō sit impossibile fm p̄tēti

Tertius

nō igitur poterit eē forma nobis nisi fm q̄ cōicāt
in actione eius intellecta speculatiua: hoc aut̄ com
municāt in actione ei⁹ que ē intelligere subās sepa
ratas cū sint spēs rerum sēsibilium: nisi redeamus
ad opinionē Auenpere q̄ quidditates substātia
rum separarū posuit cognosci p̄ ea q̄ intelligimus
de istis sensibilibus: nullo igit̄ mō p̄ viam p̄dictāz
poterimus intelligere substātiāz separatas. ¶ Prete
rea intellect⁹ agēs fm alium ordinē p̄paratur ad
intellecta speculatiua quorū est factiuus: ⁊ subās
separatas q̄rum nō est factiuus sed cognoscitiu⁹ tm̄
fm eius positionē: nō igitur oportet si copuletur
nobis p̄ hoc q̄ est factiuus intellectoz speculatiuo
rum q̄ copulet nobis fm q̄ est cognoscitiuus sub
stātiarū separataz: sed in tali p̄cessu ē deceptio ma
nifeste scdm̄ accūs. ¶ Ad hec si p̄ intellectuz agē
tem cognoscimus subās separatas: hoc nō est i q̄tū
intellectus agens ē forma hui⁹ uel illius intellecti
speculatiui sed in q̄tūz sit forma nobis: sic. n. per
ipsum possum⁹ intelligere: sit autē forma nobis ē
p̄ prima intellecta speculatiua scdm̄ q̄ ip̄e dicit: er
go statim a principio homo pōt p̄ intellectū agen
tem intelligere substātiāz separatas. Si autē dicat̄
q̄ nō sit nobis p̄fecte forma per quedā intellecta
speculatiua intellectus agens ut p̄ ipsuz possum⁹
intelligere substātiāz separatas: hoc nō est nisi quia
ipsa intellecta speculatiua nō adequāt p̄fectionem
intellectus agētis in intelligēdo substātiāz separa
tas: sed nec omnia intellecta speculatiua simul ac
cepta adequāt illaz p̄fectionem intellectus agentis
fm q̄ intelligit substātiāz separatas: cuz oia hec n̄
sunt intelligibilia nisi in q̄tūz sūt facta intellecta:
illa vō sunt intelligibilia scdm̄ suā naturā: nō igit̄
p̄ hoc q̄ oia speculatiua intelligibilia sciēm⁹: oport
ebit q̄ ita p̄fecte intellectus agens fiat nobis foīa
q̄ p̄ ipsum intelligamus substātiāz separatas: vel si
hoc nō requiritur oportebit dicere q̄ intelligēdo qd̄
liber intelligibile intelligimus subās separatas.

¶ Q̄ vltima felicitas hominis nō p̄sistit i cognitōe
substātiarū separatarū qualem predicte
opinionēs figunt. XLIII.

Non est aut̄ possibi
le neq̄z felicitatem humanā in tali co
gnitione substātiarū separatarū
ponere sicut p̄dicti phi posuerūt. Vanum. n. est
quod est ad finē quez nō pōt p̄sequi: cum igitur fi
nis hominis sit felicitas in quam tēdit naturale ip̄i⁹
desiderium: nō pōt poni felicitas hominis in eo ad
quod homo puīre nō pōt: alioq̄n sequeretur q̄
hō esset in vanū ⁊ nāle ei⁹ desideriu⁹ esset inane:
qd̄ est impossibile. q̄ aut̄ intelligere subās separatas
hōi sit impossibile fm predictas pōnes: ex dictis

est manifestum: non est igitur in tali cognitione
subāz separataz felicitas hoīs p̄stituta. ¶ Preica
ad hoc q̄ intellectus agens vniat nobis vt forma:
ita qd̄ per ipsum intelligam⁹ subās separatas: requirit̄
q̄ gnatio intellect⁹ in habitu sit cōpleta fm Alexā
drū: vt q̄ oia intellecta speculatiua sint facta i no
bis in actu fm Auerroim: que duo in idē redeūt.
nā fm hoc intellect⁹ in habitu generat in nobis se
cūdu⁹ q̄ intellecta speculatiua fiunt in nobis i ac
tu. oēs aut̄ species rez sensibilibū sūt intellecte i pō
tentia: ad hoc igitur q̄ intellectus agēs copuletur
alicui oīz q̄ intelligat i actu per intellectum specu
latiuū oēs nās rez sensibilibū ⁊ oēs vtutes ⁊ opera
tōes ⁊ mot⁹ eoz: qd̄ nō est possibile alicuē hoīem
scire per p̄ncipia sciaz speculatiua: per q̄s moue
mur ad p̄tinationē intellectus agentis: vt ipsi di
cunt. cū ex his que n̄is sensibus subsunt: ex q̄bus
sumuntur p̄ncipia scientiarū speculatiua: n̄ pos
sit perueniri ad oia p̄dicta cognoscenda: est igitur
impossibile q̄ alicui hō ad illā p̄tinationē pue
niat per modū ab eis assignatū: non est igit̄ possi
bile q̄ i tali cōtinatione sit hoīs felicitas. ¶ Ad
hec dato q̄ talis p̄tinatione hoīs ad intellectū agē
tē sit possibilis qualē ipsi describunt: planū est qd̄
tal p̄fectio paucissimis hoīz aduenit in tm̄ q̄ nec
ipsi nec alicui quātūcūq̄ in scientiis speculatiuis
studiosi ⁊ p̄ti auri sunt talē perfectionē de se proffi
teri: q̄nimo oēs plurima a se asserunt igrata: sicut
A. quadraturā circuli: ⁊ rōes ordinis corporuz
celestiū in quibus ut ip̄semet dicit in .ij. de celo: nō
nisi topicas rōes reddē pōt: ⁊ quid sit in is n̄ciuz
et eorum motoribus alijs reseruat in vndecimo
methaphisice. felicitas autem est quoddam com
mune bonum ad quod plures peruenire possunt
nisi sint orbari ut Aristot. dicit in primo ethico
rum: et hoc etiam verum est de omni fine natura
li alicuius speciei: quia ipsū consequentur ea que
sunt illius speciei vt in pluribus: non est ergo pos
sibile qd̄ vltima hominis felicitas in cōtinatione
ne predicta consistat: patet autem qd̄ nec Arist.
cuius sententiam sequi conantur predicti philo
sophi in tali cōtinatione hominis vltimam fe
licitatem opinatus est esse: probat enim in primo
ethicorum qd̄ felicitas hominis est operatio ipsi
us secundum virtutem perfectam. vnde necesse fu
it qd̄ de virtutibus determinaret quas diuisit in
virtutes morales ⁊ intellectuales. Ostendit autēz
in decimo eiusdem libri qd̄ vltima felicitas ho
minis est in speculatione. vnde patet qd̄ non est
in actu alicuius virtutis moralis nec prudentie:
nec artis. que tamen sunt intellectuales: relinqui
tur igitur quod sit operatio secundum sapien
tiam que est precipua inter tres residuas intel
lectuales: que sunt sapientia: scientia: et intel
lectus: vt ostendit in sexto ethicorum. ¶ Unde

Liber

vn. de 7 in. x. ethicoz: sapientē indicat esse felicem
sapientia autē fm ipsum est vna de scientijs specu
latiuis caput aliarum ut dicit in. vi. ethicoz. 7 in
pncipio metaph. sciam quā in illo libro tradere i
tendit: sapiam noiat. Patet ergo q opinio Az.
fuit q vltima felicitas quā hō i hac vita acquirē
pōt sit cognitio de rebus diuinis qualis per scientias
speculatiuas haberi pōt: ille aut posterior modus
cognoscendi res diuinis nō per vias sciarum spe
culatiuarum sed quodā generationis ordine nali
est confictus ab expositorib' qbusdam.

**Non possumus in hac vita intelligere sub
stantias separatas.** .XLV.

Quia igitur secun

Qum modos pdictos substantie sepa
te nō possūt cognosci a nobis in vita
ista: inquirendum restat vtrū aliquo modo in vita
ista substantias ipsas separatas intelligē possumus.
Q aut hoc sit possibile nititur ostendere **Themi
stius** p locum a miōri. **Substātie**. n. separate sūt
magis intelligibiles q materialia: hec enī sūt intel
ligibilia in q̄tum sūt facta intellecta in actu p intel
lectum agentem: illa vō sunt fm se ipsa intelligibi
lia: si ergo intellect' noster pprehēdit hec materia
lia: multo magis natus ē intelligē illas substantias
separatas. **Hec** aut ratio fm diuersas opiniones
de intellectu possibili diuersimode iudicāda ē. **Si**.
n. intellectus possibilis nō sit vrus a materia depē
dens 7 sit iterū scōm se a corpe sepatus ut **Auer
rois** ponit seq̄tur q nullum ncūz ordinez ad res
materiales habeat: vnde q̄ sunt magis intelligibi
lia in se ipsis: erūt ei magis intelligibilia: sed tūc se
qui videtur q cū nos a principio p intellectu 7 pos
sibilem intelligamus: q a principio intelligam' sub
stantias separatas: quod patet esse falsum. **Sed** hoc
incōueniēs euitare **Auerrois** nititur fm ea q̄ d' ei'
opinione dicta sūt: que patet eē falsa ex premissis.
Si aut intellectus possibilis nō est a corpore sepa
tus scōm eē ex hoc ipso q̄ ē tali corpore vnit' fm
esse: habet quēdam necessariū ordinem ad mate
rialia ut non nisi p illa ad aliorū cognitionē puē
re possit: vnde non seq̄tur si substātie sepe in se
ipsis sint magis intelligibiles q ppter hoc sint ma
gis intelligibiles intellectui nostro: 7 hoc demon
strant vba **Az.** in. ij. metaph. dicit. n. ibidem q̄
difficultas intelligendū res illas accidit ex nobis
non ex illis: nam intellectus nē se habet ad mani
festissima rerū sicut se habet oculus vesperilionis
ad lucez solis: vnd per materialia intellecta nō pnt
intelligi substātie sepe ut supra ostēsum ē: seque
tur q̄ intellectus possibilis nē nullo mō possit in
telligere substantias separatas. **Hoc** etiāz apparet

ex ordine intellectus possibilis ad agentem. **Potē
tia**. n. passiuā ad illa solum ē in potētia i que pōt
pprium eius actiuū: oī. n. potētia passiue rīdet
potētia. actiuā in nā: alias potētia passiuā esset
frustra cū nō possit reduci i actum nisi per actiuā
vñ videmus q̄ visus non est susceptiuus nisi colo
rū qui illuminantur per lucem. intellectus autem
possibilis cū sit virtus quodā modo passiuā habz
pprium agens sibi respondens. s. intellectū agen
tem: qui ita se hz ad intellectū possibilem: sicut se
hz lux ad visum: nō ē igit intellectus possibilis i po
tētia nisi ad illa intelligibilia que sunt facta per i
tellectū agētē. vñ **Az.** i. ij. d' aia dicitur vtrūqz
intellectū dicit q̄ itellec' possibil' ē q̄ ē oia fieri: agē
vō quo ē oia facē: ut ad eadē vtriusqz potētia iter
ri intelligatur h' actiuā: illius passiuā: cū q̄ subē se
parate nō sunt facte intellecte i actu p itellecū agē
tē: s; solū mālia: ad hec sola se extendit possibil' in
tellect' nō igit per ipm possum' itelligē subās sepa
tas. **Propē** qd **Az.** 2gruo exēplo visus est. nā oca
lus vesperilionis nunq̄ pōt vidē lucez sol: q̄uis **A
uerrois** hoc exēpiū depraue nitat dicens q̄ sile nō
est de intellectu nostro ad subās separatas 7 oculo
vesperilionis ad lucez solis quātū ad impossibilitatez
sed solū q̄rū ad difficultate: qd tali rōe pbat ibi
dē: q; si illa q̄ sūt intellecta fm se. l. subē sepe eēt
nobis impossibiles ad itelligendū: frustra eēt: sicut
si esset aliqd visibile qd a nullo visu videri possit.
Que qdē rō q̄ frivola sit apparet. **Et** si. n. a nobis
nunquā ille substantie intelligerētur: tamen intel
gerentur a se ipsis. vnde nec frustra intelligibiles
essent: sicut nec sol frustra visibilis est: vt **Az.** exē
plum psequamur: quia non potest ipsum vidē
vesperilio: cum possit ipsum videre hō 7 alia aia
lia: sic ergo intellectus possibilis si ponitur corpo
ri vnitus scōm esse non potest intelligere substan
tias separatas. **Interest** tamen qualiter de substā
tia ipsius sentiat. **Si**. n. ponatur esse quedam v
tus materialis generabilis 7 corruptibilis: vt quī
dam posuerunt: sequitur q̄ ex sua subā determī
atur ad intelligendum materia. vnde necesse est q̄
nullo modo possit intelligere subās separatas: q; im
possibile erit ipm esse separatū. **Si** autem in
tellectus possibilis quāuis sit cōpori vnitus: est ta
men incorruptibil' 7 a materia non dependens se
cundum suum esse sicut supra ostendimus: sequit
q̄ obligatio ad intelligendas res māles accidat ei
ex vnione ad corpus. vnde cū anima a cōpore talī
fuerit separata: intellectus possibil' intelligere po
terit ea que secūdm se sunt intelligibilia scilicet
substantias separatas per lumen intellectus agent
que est similitudo in anima intellectual' luminis
qd est in substantijs separatis. **Et** hoc est **līnā** nē
fidei de intelligendo substantias separatas a nobis
post mortē 7 non in hac vita.

Quia i hac vita nō intelligit se ipsa p se

Uadetur at d
nas qdā 7 pdicta affert
Aug. vbi que colligit
lit. dicit. n. in. viij. de trini. q. mens
arū rez noticias per sensus corpori
composcat rez per somes ipsa. ergo nō
ipsa nouit qm ipsa ē icōporea. **Et**
q̄ mens nouit a se p se ipsa intelligat
intelligat subās separatas: qd ē 7 pd
q̄ qd qdō aia nā per se ipsa intelligat
et aut vici q̄ per se ipsa intelligat o
hoc. n. sit potētia cognoscitua act
q̄ in ea id quo cognoscitur: 7 si quidē
tia: cognoscit i potētia: nō aut in actu
actu: si aut medio mō: cognoscit habet
aia sep adit sibi actu 7 nōq̄ in potē
bia nō: si igitur p se ipsa aia se ipsa c
et siper actu intelligat de se quid est
līa. **Ad** hec si aia per se ipsa cognos
et vñ aut hō aiam hōis igit hō co
quid est: qd p se se fā. **Am** p. cog
alibā nōit nobis indim ē nōit sū p
strādū q̄ cognoscit p lumen intellect
nos de aia cōmō quid est per ipm
nōit nobis in hō aut que nōit
pōt errare: in cognoscē. n. pncipio
lū nullas erat: nullas igitur errar
est: si hoc aia per se ipsa cognoscit
sūt: cum multi opiat' sint animi
corpore: 7 aliqui nūmep: vel armoni
per se ipsa cognoscit de se quid est. **Ad**
liber ordine qd est per se ē p' eo qd
p' vāpū nō: quod q̄ ē p se notū est p
q̄ per aliud cognoscit: 7 pncipio
sicut pncipio pncipio: adū: sicut: sicut
sicut de se cognoscit qd est. hoc erit
q̄ pncipio notū 7 pncipio cogno
sicut: sicut: sicut: sicut: sicut: sicut
i lōi: quid notū: sicut: sicut: sicut: sicut
non igit aia nōit: sicut: sicut: sicut: sicut
sam. **Py** q̄ nōit: sicut: sicut: sicut: sicut
in. x. li. de trini. q. aia nōit: sicut: sicut
absentē se quere certē: sicut: sicut: sicut
nē: nō vt cognoscit se quā nōit: sicut
ab eo q̄ aliter nouit. **Et** quo nōit
per se cognoscit se ipsa quā pncipio
sicut: sicut: sicut: sicut: sicut: sicut
distinguerunt ab illa que sūt ab ipsa
q̄ sicut de se dicit: sicut: sicut: sicut: sicut
ea. vñ 7 dicitur q̄ sicut: sicut: sicut: sicut
tū ab oibus alijs non igitur volū
de se cognoscit quid ē p se ipsa. **Ad**

Tertius.

Quia in hac vita non intelligit se ipsam per se ipsam. XLVI.

Uidetur autem difficul

tas quodammodo predicta afferri ex quibusdam Aug. vbiis que diligenter tractanda sunt. Dicit enim in viii. de trini. quod mens sicut corpore arum reze noticias per sensus corpori colligit: sic in corpore reze per semet ipsam: ergo et se ipsam per se ipsam nouit: quoniam ipsa est incorporea. Ex his enim vbiis videtur quod mens nostra se per se ipsam intelligat et intelligendo se intelligat subas separatas: quod est predictum. Inquire ergo quomodo anima nostra per se ipsam intelligat se: impossibile est autem dici quod per se ipsam intelligat de se quod est: per hoc enim fit potentia cognoscitiua actu cognoscens quod est in ea id quo cognoscitur: et si quidem sit in ea potentia: cognoscit et potentia: si autem in actu cognoscit in actu: si autem medio modo: cognoscit habitu. ipsa autem anima sepe adest sibi actu et nunquam in potentia vel in habitu tamen: si igitur per se ipsam anima se ipsam cognoscit quod est sepe actu intelligit de se quid est: quod per se esse falsum. Ad hec si anima per se ipsam cognoscit de se quod est: omnis autem homo animam habet: omnis igitur homo cognoscit de anima quid est: quod per se esse falsum. **A**mplius cognitio que fit per aliquid naturaliter nobis indita est naturaliter sic principia idem ostabilia que cognoscunt per lumen intellectus agentis: si igitur nos de anima scimus quid est per ipsam animam. hoc erit naturaliter notum. in his autem que naturaliter nota sunt nullus potest errare: in cognitione enim principiorum idem ostribiliu nullus erat: nullus igitur erraret circa animam quod est: si hoc anima per se ipsam cognosceret: quod per se esse falsum: cum multi opinati sint animam esse hominem vel illud corpus: et aliqui numerum vel armoniam: non igitur anima per se ipsam cognoscit de se quid est. **A**mplius in quo libet ordine quod est per se esse prius eo quod est per aliud et principium est: quod ergo est per se notum est prius notum omnino quod per aliud cognoscunt: et principium cognoscendi ea: sicut prime propositionibus: si igitur anima per se ipsam de se cognoscit quod est. hoc erit per se notum et per prius primo notum et principium cognoscendi alia. hoc autem per se esse falsum. nam quid est anima non supponit in scia quasi notum: sed supponitur ex alijs inquirendum: non igitur anima de se ipsa cognoscit quid est per se ipsam. **P**robat autem nec ipse Aug. hoc voluit. Dicit enim in x. li. de trini. quod anima cum sui noticia querit: non velut absentem se querit cernere: sed presentem se curat discernere: non ut cognoscat se quasi non norit sed ut dinoscat ab eo quod aliter nouit. Ex quo dat intelligere quod anima per se cognoscit se ipsam quasi presentem que ab alijs distincta. unde in hoc dicit alios errare quod animam non distinxerunt ab illis que sunt ab ipsa diversa: per hoc autem quod scit de re quod est: scit res quod est per se esse ab alijs distincta. unde et distinctio que signat quod est res: distinguit distinctum ab omnibus alijs: non igitur voluit Aug. quod anima de se cognoscat quid est per se ipsam. **N**ec Aug. hoc vo-

luit. Dicit enim in. iij. de anima quod intellectu possibile intelligit se sicut alia: intelligit enim se per se ipsum intelligibile que fit actu in genere intelligibili in se. non considerat est solus in potentia ad esse intelligibile. nihil autem cognoscit finem quod est in potentia sed finem quod est in acta. unde sub sepeate quibus sub se sunt ut aliquid actu ens in genere intelligibili: de se intelligit quod sunt per suas subas: intellectus vero possibile non per se ipsum intelligibile per quam fit actu intelligens. unde et Aug. i. iij. de anima ex ipso intellectu demonstrat nam in intellectu possibile. s. quod sit imixtum et incorruptibile: ut ex premissis patet. Sic igitur secundum intentionem Augustini mens nostra per se ipsam nouit se ipsam in quantum de se cognoscit quod est: ex hoc enim ipso quod percipit se agere percipit se esse. agit autem per se ipsam. unde per se ipsam de se cognoscit quod est. Sic ergo et de substantijs separatis anima cognoscendo se ipsam cognoscit: quia sunt non autem quid sunt: quod est earum substantias intelligere cum enim de substantijs separatis hoc quod sunt intellectuales quedam sub se cognoscamus vel per demonstrationem vel per fidem: neutro modo hanc cognitionem accipere possumus nisi hoc ipsum quod est intellectuale anima nostra ex se ipsa cognoscet unde et scientia de intellectu anime oportet uti ut principio ad omnia que de substantijs separatis cognoscimus. Non autem oportet quod si per scientiam speculatiuam possumus peruenire ad sciendum de anima quid est: quod possumus ad sciendum quod quid est de substantijs separatis per huiusmodi scientias deuenire. nam intelligere nostrum: per quod peruenimus ad sciendum de anima nostra quid est: multum est remotum ab intelligentia substantie separate. potest tamen per hoc quod scitur de anima nostra quid est: perueniri ad sciendum aliquod genus remotum substantiarum separatarum: quod non est eorum subas intelligere. Sicut autem de anima scimus quod est per se ipsam in quantum eius actus percipimus. quod autem sit inquirimus ex actibus et obiectis per principia scientiarum speculatiuarum. Ita etiam de his que sunt in anima nostra scilicet potentijs et habitibus scimus quidem quia sunt in quantum actus percipimus. quid vero sint ex ipsorum actuus qualitate inuenimus.

Quia non possumus in hac vita videre deum per essentiam. XLVII.

Uidetur autem alias substan

tias separatas in hac vita intelligere non possumus propter naturalitatem intellectus nostri ad factas materias: multo minus in hac vita omnino essentiam videre possumus: que transcendit omnes subas separatas. Dicit autem signum hinc est accipi potest. Quia quanto magis mens nostra ad contemplanda spiritualia eleuatur: tanto magis abstrahit a sensibilibus. ultimus autem imminuit quo